
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° �� DEL �
 FEBBRAIO ���� 
 

 

 

OGGETTO: Acquisto grasso in cartucce per lubrificazione attrezzature applicate 

ai mezzi meccanici consortili. 

Affidamento fornitura alla ditta MEYERLUB srl per l’importo 

complessivo di € �.�-�,�� (IVA ��% compresa). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio, al fine di ottimizzare e di estendere l'intervento manutentori in tutta la rete 

idraulica consorziale e anche di avere la possibilità di effettuare tempestivamente 

interventi d'urgenza, si è dotato di mezzi meccanici ed attrezzatura specifica per eseguire 

alcuni lavori, costituita fra l’altro da: 

�) trattore JOHN DEERE &'() a quattro ruote motrici  

+) terna KOMATSU completa di attrezzature per la manutenzione dei corsi d'acqua  

() Escavatore MECALAC �� MWR  

') Escavatore gommato HYUNDAI HW �')  

6) Escavatore cingolato EUROCOMACH �)) TR 

&) Trattore CLAAS Arion &6) 

7) Escavatore cingolato EUROCOMACH �)) TR NEW MODEL 

 buona parte degli interventi manutentori stagionali consiste nello sfalcio e/o 

decespugliamento della vegetazione all’interno degli alvei artificiali e non dei corsi 

d’acqua classificati di (^ categoria e non classificati, mediante impiego di testate 

trincianti, benne falcianti, benne di scavo applicate sui bracci idraulici dei mezzi 

meccanici consortili; 

 che durante l’esecuzione dei lavori sopracitati nella rete idraulica consortile, le 

attrezzature di lavoro applicate ai mezzi meccanici sono soggette a forte usura dovuta alla 

grande mole di lavoro giornaliero nel periodo Febbraio/Dicembre, a cui ogni anno sono 

soggette per garantire l’officiosità dei corsi d’acqua; 

 gli operatori addetti all’utilizzo dei mezzi meccanici sopra elencati, provvedono 

all’ingrassaggio generale delle attrezzature nonché delle ruote dentate, mozzi, rulli, 

carrelli e quant’altro necessario per il loro corretto funzionamento e necessaria 

manutenzione; 

 periodicamente il Consorzio reintegra le scorte di magazzino del grasso in cartucce, 

necessario alla lubrificazione generale dei mezzi ed attrezzature suddette, specialmente 

durante l’attività manutentiva sulla rete idraulica e la gestione degli impianti irrigui 

pubblici in concessione;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

 nell’ultimo periodo il guardiano idraulico segnalava la necessità di reintegrare la 

dotazione del prodotto di cui all’oggetto; 

 per la fornitura di che trattasi, da parte del capo settore Manutenzione/Irrigazione, è 

stata individuata la società MEYERLUB s.r.l. di Vittuone (MI), la quale in data +7/)�/+)+& 

ha trasmesso la propria offerta acquisita agli atti del Consorzio con prot. n '&A/+& del 

)'/)+/+)+& ed afferente a una spesa pari ad € �.(6(,'' (oltre IVA); 

 nello specifico la fornitura riguarda: 

 n. ��� cartucce di grasso XTRA da ���gr. / cad.  e relative pompe di erogazione 

 



 l’importo complessivo offerto è pari ad € �.�-�,�� (IVA ��% compresa) e può essere 

imputato come segue:  

 76% Capitolo �7) del Bilancio +)+& = € �.+(A,') 

 +6% Capitolo �A� del Bilancio +)+& = € '�+,A) 

 

 

VISTO 

 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può 

ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.6+/P del �(/�+/+))7 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del 

Consorzio inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 

quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.()/)' e del vigente statuto 

consortile; 

- l’art. 6), comma �, lettera b) del D.lgs. (&/+)+(, secondo cui la fornitura di che trattasi 

può essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad 

€ �').))),)); 

- l’art. 'J, c. &, del D.Lgs. n. (&/+)+( prevede: “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
#.��� euro”; 

- l’art.A, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. +(/CA del �&/)'/+)�A e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. &/P del 

+7/)�/+)+&, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che 

il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. +J del )'.)+.+)+& redatto dall’Area Tecnica – Sezione Manutenzione e 

Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 

�7.)+.+)+6; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’acquisto di grasso in cartucce per lubrificazione attrezzature applicate ai 

mezzi meccanici consortili, con affidamento fornitura alla ditta MEYERLUB S.r.l. per 

l’importo complessivo di € �.66),&7 (IVA ++% compresa). 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli del Bilancio di Previsione +)+& 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

Stanziamento Cap. �7): Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti 

(energia elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e 

varie (diga ed altre opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

 '��.))),)) 

Spesa impegnata all'atto della Delibera  -67.A7(,7) 

Spesa prevista dalla presente Delibera  -�.+(A,') 

Importo residuo  (6�.AA7,J) 

 

Stanziamento Cap. �A�: Spese di irrigazione per la gestione 

dell'impianto in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
 �A'.))),)) 

Spesa impegnata all'atto della Delibera  -&.)6�,&J 

Spesa prevista dalla presente Delibera  -'�+,A) 

Importo residuo  �77.6(6,6� 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


